
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  123  del  8.8.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA TUTELA DELLA 

LEGALITA’ NEL SETTORE DEGLI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI – 

PRESA D’ATTO. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno otto del mese di agosto alle ore 14.50 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE  in qualità di VICE SINDACO 

assistito dal Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 43975 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Premesso che il Settore degli appalti pubblici è da tempo all’attenzione delle istituzioni per 

le forti esposizioni connesse al pericolo di infiltrazioni mafiose da parte della criminalità 

organizzata; 

 

- Ricordato che, nell’ottica di perseguire la specifica finalità di prevenire e contrastare tale 

pericolo,  il Comune di Lecco, unitamente ai Comuni di Calolziocorte, Casatenovo, 

Mandello del Lario, Merate e Valmadrera, ha sottoscritto con la Prefettura di Lecco, in data 

18.04.2011, il “Patto per la Sicurezza”; 

 

- Ricordato altresì che, in attuazione dell’art. 6 del Patto sopraccitato, il Comune di Lecco ha 

approvato, con deliberazione di Giunta Comunale n° 47 in data 5.4.2012, il Codice etico 

degli appalti,  a cui i competenti servizi comunali danno concreta operatività attuando un 

proficuo scambio di informazioni con la Prefettura, con riferimento ai principali elementi 

attinenti l’attività contrattuale ed edilizia del Comune, nonché inserendo il codice stesso tra 

la documentazione di indizione ed espletamento di tutte le procedure di gara;  

 

- Preso atto che la Prefettura, quale soggetto attuatore delle politiche di perseguimento della 

lotta alle infiltrazioni di carattere mafioso, valutata positivamente l’efficacia del protocollo e 

del codice etico di cui sopra, ha proposto al Comune di Lecco, alla Provincia di Lecco, ai 

Comuni di Calolziocorte, Casatenovo, Mandello del Lario, Merate e Valmadrera, oltre ad 

Acel Service, srl, Lario reti Holding spa, Idrolario srl ed ALER,  in qualità di Committenti, 

la sottoscrizione di un nuovo protocollo afferente, in particolare, il settore degli appalti 

pubblici di lavori;  

 

- Ricordato che il testo di tale protocollo, che si allega al presente provvedimento e del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale, è stato condiviso nel corso di numerosi incontri a 

cui hanno partecipato tutti i soggetti sottoscrittori dello stesso, con la specifica e comune 

finalità di realizzare e garantire la piena realizzazione dell’interesse pubblico alla  

trasparenza nel settore degli appalti di lavori pubblici e nei rapporti di lavoro, con 

particolare riferimento alla finalità prioritaria di garantire la legalità in tale settore ed in tali 

rapporti; 

 

- Ricordato altresì che tale protocollo, nel testo qui allegato, è stato sottoscritto presso la 

prefettura di Lecco in data 26.06.2013 da tutti gli Enti/ Associazioni indicati nelle premesse 

del testo stesso, tra cui anche il Comune di Lecco nella persona del Sindaco pro tempore;  

 

- Ritenuto, al fine di garantire la piena operatività del protocollo, nonché il relativo 

inserimento nei bandi di gara e nel capitolati/contratti, di dover procedere, con il presente 

atto, alla presa d’atto della relativa approvazione e dell’ intervenuta sottoscrizione; 

 

- Richiamati: 

 

 l’art. 15 L. 241/1990, relativo agli accordi tra pubbliche amministrazioni per disciplinare 

lo svolgimento di attività di interesse comune; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 il D. Lgs. 159/2011, con il quale è stato approvato il codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 

antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13.08.2010 n° 136; 

 il D. Lgs. 218/2012, contenente le disposizioni integrative e correttive al codice delle 

leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13.08.2010 n° 136; 

 la legge 190/2012, contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e della legalità nella Pubblica Amministrazione; 

 l’art. 48 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 del precitato decreto 

legislativo e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, dell’ approvazione e sottoscrizione, 

avvenute in data 26.06.2013 presso la Prefettura di Lecco, del protocollo di intesa per la tutela 

della legalità nel settore degli appalti di lavori pubblici, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2) di precisare che non è necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, atteso 

che il presente provvedimento non comporta riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

3)  di trasmettere la presente deliberazione al Settore Opere Pubbliche, ai fini della corretta e 

puntuale attuazione di quanto deliberato. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123  del 8.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL VICE SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

           f.to VITTORIO CAMPIONE                                         f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.8.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 28.8.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 13.8.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,     13.8.2013                                                            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


